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Resultats financiers

Compte de resultats

Apergu
Les tendances de l'exercice
precedent se sont poursuivies en
1997 La Situation sur le marche des
transports etait marquee par une
croissance rejouissante de la

demande, une certaine lourdeur
prevalant toutefois dans les

produits. Si les manifestations
organisees dans le cadre du 150°

anniversaire des chemins de fer
suisses ont genere une augmenta¬

tion du nombre de personnes
transportees, elles ne se sont pas
traduites par des produits plus
eleves. En trafic marchandises, il a
ete possible d'accroitre la prestation

de transport et de maintenir les

produits. La reconduction des
efforts d'economies rigoureux dans
les depenses de choses ainsi qu'un
train de mesures extraordinaires
dans les salaires ont permis
d'obtenir un resultat ä nouveau

meilleur par rapport aux exercices
precedents, et satisfaisant si Ton

tient compte des facteurs d'in-
fluence externes.

Les produits s'inscrivant ä

6315,83 MFr et les charges ä

6511,41 MFr, le compte de resultats

se solde par un deficit de
195,58 MFr. Ce montant est inferieur
de 97 MFr ä celui de 1996, mais
superieur de 43 MFr au budget.

Evolution des charges et des produits de 1990 ä 1997
MFr
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'(Charges et produits de 1996 sans la revaluation des biens-fonds, ni l'amortissement de la creance envers la CPS - operations).

Charges

Produits

D'une annee ä l'autre, le total des
produits a regresse de 451,1 MFr.
En tenant compte de la devaluation

des biens-fonds de 583,7 MFr
effectuee en 1996 (operation
blanche), Ton obtient une augmentation

effective des produits de
132,6 MFr. Cette evolution est due ä

des produits accessoires plus

eleves et ä une prestation su-
perieure de la Confederation pour le

compte de resultats de l'infrastruc-
ture. Comparativement ä l'annee
derniere, les produits de transport
ont ä nouveau regresse (78,9 MFr,
soit 2,3 %). Apres une baisse
constante durant quatre ans, les

produits du trafic marchandises,

de 934 MFr, ont pu etre maintenus
de justesse. Les produits du trafic

voyageurs, de 1555,3 MFr

(- 20 MFr) reculent pour la troisieme
fois consecutive, alors que les

trajets progressent de 3,1 %, les

voyageurs-km meme de 6,2 %.
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Par rapport ä 1996, le total des

charges a egalement diminue
(- 548,1 MFr). Le redressement de

ce chiffre visant ä tenir compte de
l'amortissement de la creance CPS

effectue en 1996 (operation
blanche) fait ressortir un accroisse-
ment effectif de 35,6 MFr du total
des charges de 1997 Les econo¬

mies salariales et un nouvel
abaissement de l'effectif du

personnel ont permis de reduire ä

nouveau de 111 MFr les charges de

personnel comparativement ä

I'exercice precedent. II est rejouis-
sant de constater que les depenses
de choses sont restees stables

grace ä une gestion efficace des

coüts. La legere augmentation du
total des charges (0,55 %) est due
ä l'accroissement des amortisse-
ments, des investissements non
activables et des charges hors
exploitation et extraordinaires.

Evolution du resultat de 1990 a 1997

Resultat

-500

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997
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Resultats financiers

Consideres dans l'ensemble, les

postes de charges directement
influengables (charges de personnel,

depenses de choses) ont fait
l'objet d'une gestion severe et
restrictive, de sorte qu'ils ont pu
etre abaisses ou maintenus par
rapport aux chiffres de 1996 et ä

ceux du budget.

Compte de Compte 96 Budget 97 Compte 97 Difference comptes 97/96
MFr MFr MFr MFr %

Produits
Trafic voyageurs 1 575,1 1 620,0 1 555,3 - 19,8 - 1,3
Trafic marchandises 932,7 960,0 934,1 1,4 0,2
Prestations d'exploitation 114,4 131,7 101,8 - 12,6 - 11,0
Acces de tiers ä infrastructure 4,9 18,4 10,2 5,3 108,2
Indemnites compensatrices 816,3 801,0 763,1 - 53,2 - 6,5
-Trafic voyageurs regional: Confederation 494,3 485,4 465,2 - 29,1 - 5,9

- Trafic voyageurs regional: Cantons et tiers 212,0 200,8 182,6 - 29,4 - 13,9

- Ferroutage 110,0 114,8 115,3 5,3 4,8

Total produits de transport 3 443,4 3 531,1 3 364,5 - 78,9 - 2,3
Rendement locatif des biens-fonds 225,4 236,1 224,8 - 0,6 - 0,3
Produits accessoires 440,9 438,1 532,2 91,3 20,7
Prestations propres pour le compte des investissements 318,2 330,0 298,3 - 19,9 - 6,3
Prestations propres pour AlpTransit 9,5 13,0 10,9 1,4 14,7
Prestations pour ordres de magasin 74,7 80,0 82,0 7,3 9,8
Prestations pour le compte de resultats de infrastructure 1 497,1 1 598,3 1 597,5 100,4 6,7
Forfait TVA 2,2% 18,0 — 17,3 - 0,7 - 3,9
Prelevements sur les reserves 73,6 — 42,8 - 30,8 - 41,8
Revaluation des biens-fonds 583,7 — — - 583,7 - 100,0
Produits hors exploitation et extraordinaires 82,4 91,1 145,5 63,1 76,6

Total des produits 6 766,9 6 317,7 6 315,8 - 451,1 - 6,7

Charges
Charges de personnel 3 258,6 3186,5 3147,8 - 110,8 - 3,4
Depenses de choses 1 233,4 1 300,0 1 237,4 4,0 0,3
Amortissements 883,4 888,4 967,2 83,8 9,5
Interets 691,0 714,8 678,9 - 12,1 - 1,8
Investissements non activables 241,3 286,5 306,2 64,9 26,9
Constitution de provisions 52,0 — 6,2 - 45,8 - 88,1
Forfaitisation et reduction de l'impöt prealable (TVA) 54,4 59,7 73,5 19,1 35,1

Amortissement de la creance CPS 583,7 — — - 583,7 - 100,0
Charges hors exploitation et extraordinaires 61,7 34,4 94,2 32,5 52,7

Total des charges 7059,5 6 470,3 6 511,4 - 548,1 - 7,8

Deficit 292,6 152,6 195,6 - 97,0 - 33,2

Reduit aux postes principaux, le

compte de resultats se presente
ainsi.
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Produits

I Produits de transport Compte 96 Budget 97 Compte 97 Difference comptes 97/96
MFr MFr MFr MFr %

Trafic voyageurs 1 575,1 1 620,0 1 555,3 - 19,8 - 1,3
Trafic regional et d'agglomeration 325,6 335,9 316,1 - 9,5 - 2,9
Trafic longues distances Suisse 991,9 1 043,1 996,2 4,3 0,4
Trafic international 257,6 241,0 243,0 - 14,6 - 5,7

Trafic marchandises 932,7 960,0 934,1 1,4 0,2
Cargo Rail Suisse 700,3 713,0 657,5 - 42,8 - 6,1

Cargo Transit 232,4 247,0 276,6 44,2 19,0

Prestations d'exploitation 114,4 131,7 101,8 - 12,6 - 11,0
Pour les chemins de fer 107,4 120,7 95,9 - 11,5 - 10,7

- Service commun 87,7 95,3 66,2 - 21,5 - 24,5

- Service des trains et traction 15,2 20,8 19,9 4,7 30,9

- Autres prestations d'exploitation 4,5 4,6 9,8 5,3 117,8

Pour d'autres tiers 7,0 11,0 5,9 - 1,1 - 15,7

- Service des trains et traction 6,7 10,9 5,8 - 0,9 - 13,4

- Autres prestations d'exploitation 0,3 0,1 0,1 - 0,2 - 66,7

Acces de tiers ä I'infrastructure 4,9 18,4 10,2 5,3 108,2
Trafic voyageurs 4,2 17,6 9,2 5,0 119,0
Trafic marchandises 0,1 0,1 0,2 0,1 100,0
Autres 0,6 0,7 0,8 0,2 33,3

indemnites compensatrices 816,3 801,0 763,1 - 53,2 - 6,5
Trafic voyageurs regional: Confederation 494,3 485,4 465,2 - 29,1 - 5,9
Trafic voyageurs regional: Cantons et tiers 212,0 200,8 182,6 - 29,4 - 13,9
Ferroutage 110,0 114,8 115,3 5,3 4,8

Total 3 443,4 3 531,1 3 364,5 - 78,9 - 2,3

En 1997 encore, la tendance ne
s'est pas fondamentalement
modifiee dans les produits de
transport, element principal des
produits: En trafic voyageurs, ils ont
diminue de 19,8 MFr en depit d'un

accroissement du nombre de

personnes transportees, et le trafic
marchandises a pu se maintenir au
niveau de 1996 (+ 1,4 MFr).
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Resultats financiers

Evolution des produits des trafics voyageurs et marchandises 1990 ä 1997

Voyag.

March.

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997

Trafic voyageurs
En 1997 264,2 millions de voyageurs

ont ete transportes, soit
3,1 % de plus que l'annee prece-
dente. Les prestations kilometri-

ques se sont accrues de 6,2 %

pour atteindre le record absolu de
12,4 milliards de voyageurs-km.
Cette augmentation est due au

programme «Impulsion 97»
ainsi qu'aux diverses festivites
organisees pour le 150e anniversaire
des chemins de fer suisses et ä

l'usage important des titres de
transport emis ä cette occasion.
La distance moyenne par trajet a

progresse d'environ 3 %.

Comparativement ä 1996, les

produits de transport ont diminue
de 19,8 MFr (1,3 %), s'etablissant ä

1555,3 MFr. La clientele a eu for-
tement recours aux öftres avanta-

geuses du cent-cinquantenaire, qui
ont entraine un recul de la productivity

(produit par voyageur-km).

Les produits des titres de transport
du trafic regional et d'agglomera-
tion ont regresse de 9,5 MFr
(2,9 %). La demande de ce secteur
s'est tassee en 1997, les voya-
geurs-km augmentant seulement
de 0,9 %, les trajets de 0,1 %.

D'une annee ä l'autre, le resultat de
la Communaute zurichoise de trafic

s'est ameliore de 0,8 MFr (0,6 %), le

nombre de titres de transport
communautaires faisant ressortir
une progression de 1,7 %.

L'on observe un recul du nombre
d'abonnements vendus dans

presque toutes les communautes.
La situation morose de l'emploi se
repercute sensiblement dans les

titres de transport des navetteurs.

Dans les abonnements de parcours
ä prix reduit (pour les jeunes), l'on
denote une baisse de 10,2 %. Pour
ce secteur, comme pour celui des
cartes multicourses, il faut partir du

principe qu'il a ete cannibalise par
les formules avantageuses de
l'abonnement general.

Le total des produits du «Trafic

longues distances Suisse»
(+ 4,3 MFr, soit 0,4 %) a pu se
maintenir au niveau de l'exercice
precedent. Dans ce secteur, la

demande de titres de transport s'est
considerablement accrue
en 1997 L'offre «Impulsion 97» et les

deplacements vers les manifestations

du cent-cinquantenaire avec
les titres de transport correspondents

ont produit leurs effets:

voyageurs-km + 9,4 %, trajets
+ 5,8 %.

Dans les titres de transport du trafic
international, la diminution des
produits de 14,6 MFr (5,6 %) reflete
en premier lieu la perte de produits
pour des prestations qui ont ete
cedees avec les coüts correspondents

aux nouveaux exploitants
(Cisalpino SA, City Night Line,
G.E.I.E. France - Italie de Nuit). Si

l'on fait abstraction de ce fait, les

produits du trafic international font
ressortir une evolution positive.
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Trafic marchandises
En 1997, il a ete possible d'accroitre
de 7,7 % les tonnages (surtout en

transit), qui s'inscrivent ä 475
millions de tonnes. En raison de la

situation toujours difficile en matiere
de marche et de concurrence, les

produits ont seulement augmente
de 0,2 %, s'etablissant ä 934,1 MFr.

Comparativement ä I'exercice
precedent, il a neanmoins ete

possible de les accroitre de 1,4 MFr.

L'objectif declare etait et reste
d'arreter l'erosion des produits par
des efforts de vente redoubles et
d'autres relevements de la production

et des prestations. L'important

projet «Le trafic marchandises ä la

croisee des chemins» devra

permettre d'atteindre cet objectif.

Dans le secteur Cargo Rail, Ton a

pu augmenter les transports
d'huiles minerales (surtout ä

l'importation), d'acier et d'ordures
(ACTS). La branche de la construction

accuse un nouveau recul
(diminution de la demande due ä la

conjoncture). En raison de l'acheve-
ment et du redimensionnement de

grands projets, les transports de
deblais flechissent egalement. Une

regression marquee est constatee
dans le secteur des colis postaux ä

la suite d'une perte de parts de
marche de La Poste et d'une
desserte routiere accrue en surface.

Dans le transit, les transports
d'acier au depart des ports rhenans
et les transports de bois se sont
accrus consecutivement ä la reprise
conjoncturelle. Les transports
d'automobiles neuves ont pu etre
maintenus au niveau eleve de
I'annee derniere. Le trafic combine
laisse aussi entrevoir une evolution
positive: toutes les relations par
trains complets, les transports
Shuttle ainsi que la Chaussee
roulante ont pu s'ameliorer.



Resultats financiers

Prestations d'exploitation
Comparativement ä 1996, les

produits des prestations d'exploitation

ont ä nouveau diminue
(-12,6 MFr, soit 11 %) pour
s'inscrire ä 101,8 MFr. Cette
evolution negative est due ä un
recul des recettes pour les gares
communes CFF. Des

rationalisations, assorties d'une
reduction correspondante de
l'effectif de personnel pouvant
etre impute, ont en effet entraine
une diminution du montant
facture dans le cadre des

contrats de communaute. Le meme
effet se retrouve dans les charges,
les CFF devant eux aussi payer des
montants inferieurs au titre des
prestations d'exploitation fournies
dans les gares communes gerees
par d'autres chemins de fer.

Indemnite pour les prestations en
faveur de i'economie generale
Les indemnites compensatrices du
trafic voyageurs regional ont ete
versees pour la deuxieme fois sur la

base de la revision de la Loi sur les
chemins de fer. La somme payee

par la Confederation et les Cantons
a regresse de 58,5 MFr (8,3 %) par
rapport ä celui de I'exercice
precedent. La diminution concerne
la Confederation et les Cantons
dans la meme proportion (29 MFr).
Le rapport Confederation/Cantons

pour l'indemnite compensatrice, de
70 %/30 % en 1996, s'est legere-
ment deplace au debit de la

Confederation (71,8 %/28,2 %). La
Confederation a paye 115,3 MFr au
titre des prestations commandees

pour le ferroutage.

Rendement
des

Compte 96

MFr
Budget 97

MFr
Compte 97

MFr

Difference comptes 97/96
MFr %

Loyers fixes 74,1 76,7 74,7 0,6 0,8
Loyers bases sur le chiffre d'affaires 120,4 129,0 117,6 - 2,8 - 2,3
Rentes de droits de superficie 22,3 22,6 20,8 - 1,5 - 6,7
Autres loyers 8,6 7,8 11,7 3,1 36,0

Total 225,4 236,1 224,8 - 0,6 0,3

Dans un environnement delicat
(suppression d'installations,
notamment avec la ligne du lac de
Constance; pression exercee par
la concurrence; stagnation de la

demande), il a ete possible de
maintenir de justesse les produits
des biens-fonds (- 0,6 MFr, soit
0,3 %).
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Produits accessoires Compte 96 Budget 97 Compte 97

MFr MFr MFr

Difference comptes 97/96
MFr %

Personnel detache
CDS SA

Etzelwerk AG

Caisse-maladie du personnel CFF

Autres detaches

Prestations de service pour des tiers
Service d'agence de la CNA

Gerances

Prestations en informatique
Travaux de decompte et de contröle

Service medical

Autres prestations de service

Entretien et investissements pour des tiers

Locations
Vehicules

Diverses locations

39,5
24.0

2,2
4.1

9.2

37,5
3.4

4,8
10,5
4.5
2,5

11.8

37,4

27.1

20.9
6,2

34,1

24.0
2,1

4,1

3,9

36,4
4,6
3,9

8,9

3,9

3,0

12.1

38,9

24,9
18,4

6,5

16.7
6,1

1,7
3,9

5,0

45.8
4,9

3,7
16,8

3.5
2.6

14,3

42,3

50,0
41,2

22.8
17.9

0,5
0,2
4.2

8.3
1,5
1,1

6,3
1,0
0,1

2.5

4,9

22,9
20,3

2.6

57,7
74.6
22.7

4,9

45,7

22,1

44.1

22,9
60.0
22.2

4,0

21,2

13.1

84,5
97,1

41,9

Ventes d'energie 93,2 103,3 102,5 9,3 10,0

Change 31,2 30,9 31,4 0,2 0,6

Provisions, commissions 38,9 36,4 52,8 13,9 35,7

Ventes d'imprimes et de materiel 32,2 33,5 34,5 2,3 7,1

Divers produits 103,9 99,7 156,2 52,3 50,3

Taxes 8,8 9,8 9,2 0,4 4,5

Interets actifs et autres produits financiers 14,7 7,7 20,8 6,1 41,5

Produits d'installations supprimees 23,9 16,6 41,9 18,0 75,3

Participations aux frais, contributions 21,6 40,6 38,4 16,8 77,8

Autres produits 34,9 25,0 45,9 11,0 31,5

Total 440,9 438,1 532,2 91,3 20,7

Les produits accessoires sont
superieurs de 91,3 MFr (20,7 %) ä

ceux de I'exercice precedent.
Exception faite du personnel
detache, tous les articles ont
contribue ä ce resultat positif.

Le nombre de collaborateurs CFF

detaches a diminue apres la vente
de CDS SA ä Transvision. Line

baisse est egalement constatee
dans la fourniture de personnel CFF

ä differentes entreprises privees.
Dans les prestations de service

pour des tiers, le secteur de

I'informatique a notamment genere

des produits supplementaires
(4,8 MFr au titre de la pose de
cables pour Newtelco). L'entretien
et les investissements pour des
tiers ont progresse de 4,9 MFr,

essentiellement en raison de

prestations de construction plus
importantes pour des tiers (p. ex.
voies de raccordement, passages
souterrains). Les prestations des
ateliers principaux pour l'entretien
de vehicules de tiers se sont
egalement accrues.

Les produits des locations font
ressortir une augmentation de

22,9 MFr, essentiellement due ä

une cession ä loyer plus importante
de wagons CFF ä des chemins de
fer etrangers. Les ventes de
courant de traction (+ 2,9 MFr) et
les autres ventes d'energie
(+ 6,4 MFr) ont genere des produits
superieurs de 9,3 MFr par rapport ä

1996. L'accroissement de 13,9 MFr

des provisions et des commissions
provient surtout de provisions plus
elevees du trafic voyageurs et des

agences de voyages (provisions de

voyagistes). Dans les ventes
d'imprimes et de materiel, la legere
diminution des imprimes (0,2 MFr) a



Resultats financiers

ete plus que compensee par une
progression de 2,5 MFr dans les
ventes de materiel (y compris
materiel de rebut). Les divers
produits depassent de 52,3 MFr

ceux de I'exercice precedent. Cette
evolution est due aux augmenta¬

tions constatees dans les interets
actifs/produits financiers (6,1 MFr),
les immobilisations supprimees
(18 MFr, notamment en raison de la

vente de wagons ä ciment), les

participations aux frais (16,8 MFr,
surtout grace au sponsoring du

150® anniversaire des chemins de
fer), les travaux inacheves pour des
tiers, ainsi que dans plusieurs
autres articles de moindre importance.

Autres postes de produits Compte 96 Budget 97 Compte 97 Difference comptes 97/96
MFr MFr MFr MFr %

Prestations propres pour le compte des investissements 318,2 330,0 298,3 - 19,9 - 6,3
Prestations propres pour AlpTransit 9,5 13,0 10,9 1,4 14,7
Prestations pour ordres de magasin 74,7 80,0 82,0 7,3 9,8
Prestations pour le compte de resultats de I'infrastructure 1 497,1 1 598,3 1 597,5 100,4 6,7
Forfait TVA de 2,2% 18,0 — 17,3 - 0,7 - 3,9
Prelevements sur les reserves 73,6 — 42,8 - 30,8 - 41,8
Reevaluation des biens-fonds 583,7 — — - 583,7 - 100,0
Produits hors exploitation et extraordinaires 82,4 91,1 145,5 63,1 76,6

D'une annee ä I'autre, les prestations

propres pour le compte des
investissements ont recule de
19,9 MFr, alors qu'elles se sont
accrues de 1,4 MFr pour le projet
AlpTransit.

Les prestations pour ordres de

magasin (ateliers principaux) ont

progresse de 7,3 MFr.

Les prestations debitees au compte
de resultats de I'infrastructure se
sont elevees ä 1622,6 MFr (montant
brut). Apres deduction de 59,5 MFr

operee en vue d'eviter une double
imputation de la Confederation au

titre de I'indemnite compensatrice
pour le ferroutage, il subsiste une
charge nette de 1563,1 MFr, ä

laquelle s'ajoute le forfait TVA de
2,2 % (34,4 MFr). Le produit en
faveur des CFF se monte done ä

1597,5 MFr.

Le prelevement sur les reserves a

concerne des fonds differes dans
I'exercice precedent pour apurer les

creances envers plusieurs societes.

La reevaluation de biens-fonds
effectuee dans le cadre du train de
mesures visant ä ameliorer le

resultat de I'entreprise pour 1996 a

constitue une operation blanche
unique. De ce fait, statistiquement,
ce poste fait ressortir une diminution

correspondante.

Les produits hors exploitation et
extraordinaires ont augmente de
63,1 MFr en raison, notamment, de

produits plus importants dans les

locations-ventes (22 MFr), les

participations (adaptation de
valeurs Swissair et Eurofima
23,5 MFr), les differences devaluation

du materiel (4 MFr) et les

amendes conventionnelles.
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Charges

Eu egard ä la morosite des pro-
duits, une importance primordiale a
encore ete accordee au
management des couts en 1997

Charges de personnel Compte 96 Budget 97 Compte 97 Difference comptes 97/96
MFr MFr MFr MFr %

Traitements 2 328,9 2 271,8 2 277,2 - 51,7 - 2,2
Traitements, allocation de rencherissement comprise 2 351,3 2 297,0 2 285,0 - 66,3 - 2,8
Autres elements des traitements 2,5 3,2 2,4 - 0,1 - 4,0
A deduire: participations de tiers - 24,9 - 28,4 - 10,2 14,7 59,0

Allocations et indemnites 288,2 269,8 270,8 - 17,4 - 6,0
Indemnites de residence

et allocations de sejour ä I'etranger 123,1 105,4 105,9 - 17,2 - 14,0
Allocations pour enfants 60,3 58,8 60,0 - 0,3 - 0,5
Gratifications pour anciennete de service 6,0 8,8 6,8 0,8 13,3
Indemnites pour service du dimanche 32,6 31,6 33,3 0,7 2,1

Indemnites pour service irregulier 6,2 6,0 6,0 - 0,2 - 3,2
Indemnites pour service de nuit 48,7 48,2 47,8 - 0,9 - 1,8
Autres allocations et indemnites 11,3 11,0 11,0 - 0,3 - 2,7

Contributions aux assurances du personnel 400,9 376,9 378,0 - 22,9 - 5,7
Caisse de pensions et de secours

(contributions periodiques) 128,7 123,6 125,5 - 3,2 - 2,5

Contributions ä I'AVS/AI/APG/AC 162,3 163,2 158,6 - 3,7 - 2,3
Contributions ä I'assurance-accidents 69,7 70,5 76,2 6,5 9,3
Contributions ä la caisse de pensions
et de secours (versements uniques) 56,9 45,3 44,9 - 12,0 - 21,1

Autres contributions 0,2 0,3 — - 0,2 - 100,0
A deduire: Participation du personnel ä I'assurance ANP - 16,9 - 26,0 - 27,2 - 10,3 - 60,9

Versements complementaires pour
les assurances du personnel (CPS) 240,6 268,0 221,8 - 18,8 - 7,8
Interet sur le deficit technique de la

reserve mathematique de la CPS 194,0 198,0 204,0 10,0 5,2

Amortissement de la charge supplemental
grevant la reserve mathematique de la CPS 23,4 — — - 23,4 - 100,0
Mises ä la retraite administrative 23,2 70,0 17,8 - 5,4 - 23,3

Total 3 258,6 3186,5 3147,8 - 110,8 - 3,4

La part des charges du personnel ä
l'ensemble des charges du compte
de resultats fait ä nouveau ressortir
une tendance ä la baisse.
1995 51,7 %
1996 50,3 %
1997 48,3 %

(Le taux de 1996 est calcule sur le total des
charges sans I'amortissement extraordinaire
de la creance CPS [operation blanche].)

Les raisons essentielles de la forte
diminution des charges de personnel

comparativement au compte
1996 ressortent du tableau ci-apres.
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Modification des

charges de personnel
MFr MFr

Diminution de I'effectif 789 collaborateurs - 68,9

- personnel permanent/auxilaires - 799

- personnel en formation + 10

Mesures salarialses
(reduction des augmentations de salaire, cotiations CNA plus elevees: voir ci-dessous) - 30,6

Retribution moyenne plus elevee par collaborateur
Demi-augmentations ordinaires et extraordinaires des salaires,

deplacement des effectifs au sein des classes de salaire + 11,3

Reserve mathematique pour le personnel mis ä la retraite administrative
(moins de collaborateurs mis ä la retraite administrative) - 5,4

Assurance accidents

- Cotisations CNA superieures + 6,5

-Participation plus elevee du personnel auxcotisationsANP - 10,3 - 3,8

Versements complementaires pour les assurances du personnel

- Suppression des annuites - 23,4

- Interet sur le deficit de la reserve mathematique CPS +10,0 - 13,4

Total - 110,8

La reduction de I'effectif de

personnel, la baisse du nombre de
mises ä la retraite administrative et
la suppression de I'annuite ont
entraine une diminution des
charges de 110,8 MFr par rapport ä
1996.

L'effectif moyen de 1997, de
31 792 personnes, est inferieur de
789 unites (- 799 pour le personnel
permanent et auxiliaire, + 10 pour le

personnel en formation) aux chiffres
de I'exercice precedent. La

tendance ä la baisse s'est done
poursuivie.

Evolution de I'effectif moyen de 1975 a 1997

Effectif
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Depenses de choses Compte 96 Budget 97 Compte 97 Difference comptes 97/96
MFr MFr MFr MFr %

Matieres 312,7 325,0 323,1 10,4 3,3

Prestations de tiers pour l'entretien 164,6 175,0 166,9 2,3 1,4

Prestations d'exploitation et de vente par des tiers 179,9 178,7 157,3 - 22,6 - 12,6
Prestations d'exploitation 103,8 100,0 84,2 - 19,6 - 18,9
Renforts de personnel 41,0 42,1 37,4 - 3,6 - 8,8
Provisions 35,1 36,6 35,7 0,6 1,7

Fermages et locations 133,7 139,8 142,1 8,4 6,3
Biens-fonds 11,9 13,7 12,5 0,6 5,0
Vehicules sur rails 110,3 113,6 118,0 7,7 7,0
Autres 11,5 12,5 11,6 0,1 0,9

Energie fournie par des tiers 229,4 234,9 215,7 - 13,7 - 6,0
Courant de traction 176,6 183,0 163,0 - 13,6 - 7,7
Autres 52,8 51,9 52,7 - 0,1 - 0,2

Assurances et dommages-interäts 30,4 30,0 29,0 - 1,4 - 4,6

Indemnites pour voyages de service et
remboursement de debours au personnel 35,6 33,0 35,0 - 0,6 - 1,7
Indemnites pour voyages de service 14,7 13,2 13,6 - 1,1 - 7,5
Indemnites de deplacement 19,2 17,9 19,5 0,3 1,6
Autres 1,7 1,9 1,9 0,2 11,8

Honoraires 30,2 38,0 34,0 3,8 12,6

Diverses prestations de tiers 116,9 145,6 134,3 17,4 14,9
Impöts, taxes et droits 30,3 36,5 33,8 3,5 11,6
Taxes postales, bancaires, telephoniques, ports 19,1 19,9 19,9 0,8 4,2
Imprimes, annonces 14,1 22,9 19,2 5,1 36,2
Contributions et indemnites 25,9 31,3 27,6 1,7 6,6
Autres 27,5 35,0 33,8 6,3 22,9

Total 1 233,4 1 300,0 1 237,4 4,0 0,3

Dejä serre, le budget des depenses
de choses a ete plafonne ä

1258 MFr (-42,1 MFr) en trois
etapes dans la premiere moitie de
l'annee. Une politique restrictive en
matiere de depenses a permis
d'economiser encore 20,5 MFr.

Les matieres font ressortir une
augmentation de 10,4 MFr par
rapport ä 1996. Si une consomma-
tion moindre est enregistree dans le

materiel de superstructure, les
outils et engins, ainsi que les

uniformes, l'on constate un
accroissement dans les matieres

pour vehicules et machines ainsi

que pour des installations et
equipements fixes, et dans les
carburants et combustibles.

La progression de 2,3 MFr des
prestations de tiers pour l'entretien
provient du secteur technique
(+ 7,6 MFr), alors que l'on denote
une baisse de 5,3 MFr dans la

construction et le second ceuvre.
Les prestations d'exploitation et de
vente par des tiers sont sensible-
ment inferieures ä Celles de 1996,

regressant de 22,6 MFr. Comme il a

dejä ete indique au titre des

produits des prestations d'exploitation,

des rationalisations assorties
d'une reduction correspondante
de l'effectif de personnel entrainent
une diminution du montant facture
aux CFF pour les gares communes.
Dans le poste Fermages et loyers,
des locations plus importantes
de vehicules, notamment de

wagons ä ciment, ont genere une
augmentation.

En depit d'economies strictes, les
honoraires se sont accrus de
3,8 MFr (12,6 %). Plusieurs projets
visant ä elaborer des mesures



Resultats financiers

d'amelioration du resultat ont
requis la participation de conseillers
et de specialistes externes,
notamment pour le trafic marchan-
dises et la construction.

Les depenses groupees dans les
diverses prestations de tiers ont

augmente de 174 MFr par rapport ä

I'exercice precedent. La progression

est essentiellement due aux
impöts, taxes et droits (+ 3,5 MFr,

surtout pour les usines electriques
en raison de l'accroissement des
droits d'eau et des indemnites pour
pertes d'impöts versees aux

cantons), aux annonces (+ 3,7 MFr,
notamment pour la publicite du
trafic voyageurs), aux contributions
aux frais de construction et
d'entretien de tiers (+ 1,8 MFr) et
aux depenses en relation avec le

150e anniversaire des chemins de
fer suisses.

Amortissements Compte 96 Budget 97 Compte 97 Difference comptes 97/96
MFr MFr MFr MFr %

Amortissements des immobilisations 819,3 880,0 934,9 115,6 14,1

Installations ferroviaires 445,7 475,2 525,0 79,3 17,8
Usines electriques / ateliers 55,8 63,8 63,2 7,4 13,3
Vehicules 317,8 341,0 346,7 28,9 9,1

Amortissements des fonds de roulement 64,1 8,4 32,3 - 31,8 - 49,6

Total 883,4 888,4 967,2 83,8 9,5

D'une annee ä I'autre, les amortis-
sements des immobilisations ont

progresse de 115,6 MFr. Cette
augmentation concerne, d'une part,
un accroissement des immobilisations,

d'autre part, I'amortissement
de la valeur residuelle de la plate-
forme de la gare de Zurich Aeroport

pour 24,8 MFr, non inscrit au budget
(vente de I'installation). A la fin de
1996, le volume des immobilisations
depassait de 1770 MFr (installations
et equipements + 1419 MFr,
vehicules + 351 MFr) le montant
inscrit un an auparavant.

Les amortissements des fonds de
roulement comprennent le besoin
d'investissement pour plusieurs
societes, qui est compense par les

prelevements sur les reserves.
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10 Interets Compte 96 Budget 97 Compte 97
MFr MFr MFr

Difference comptes 97/96
MFr %

Interets des engagements ä long terme 614,4
Prets de la Confederation 384,9
Prets de la CPS 216,4
Autres prets 13,1

Interets des engagements ä court terme 76,6

Total 691,0

632,3 619,1 4,7 0,8
382,9 353,8 - 31,1 - 8,1

236,3 236,4 20,0 9,2

13,1 28,9 15,8 120,6

82,5 59,8 - 16,8 - 21,9

714,8 678,9 - 12,1 - 1,8

En depit de la levee de fonds
effectuee ä la fin de 1996, les
interets des engagements ä long
terme ont augmente de 4,7 MFr
(0,8 %) seulement, s'inscrivant ä
619,1 MFr. L'emprunt de 533 MFr
contracte fin avril 1997 ä Eurofima a
entraTne un accroissement de

15,8 MFr des interets au chapitre
des autres prets. En revanche,
les interets des prets de la
Confederation ont regresse de 31,1 MFr,
consecutivement ä la compensation

du report du deficit de
1996 par des prets existants de la

Confederation.

Les interets des engagements ä

court terme ont recule de 16,8 MFr
(21,9 %) pour s'etablir ä 59,8 MFr.

Cette diminution est surtout due ä

une reduction des taux d'interet de
la caisse d'epargne du personnel,
qui ont passe de 3,25 % ä 2,75 %.

Autres postes de charges Compte 96 Budget 97 Compte 97 Difference comptes 97/96
MFr MFr MFr MFr %

Investissements non activables 241,3 286,5 306,2 64,9 26,9
Constitution de reserves 52,0 — 6,2 - 45,8 - 88,1

Reduction/forfaitisation de l'impöt prealable (TVA) 54,4 59,7 73,5 19,1 35,1

Amortissement de la creance CPS 583,7 — — - 583,7 - 100,0
Charges hors exploitation et extraordinaires 61,7 34,4 94,2 32,5 52,7

D'une annee ä I'autre, les investis-
sements non activables (part des

ouvrages achieves qui ne constitue
aucune augmentation de valeur) ont

progresse de 64,9 MFr. Cet
accroissement important est du ä la

liquidation de tous les projets
achieves, mais non encore decomp-
tes en 1997 Ainsi, le nombre
d'objets et la somme decomptee
sont superieurs ä 1996, provoquant
l'augmentation des depenses non
activables.

La constitution de reserves com-
prend un relevement de 6,2 MFr de
la somme inscrite dans les crean-

ces douteuses et irrecuperables.
Pour la TVA, les contributions des
pouvoirs publics sont grevees d'un
impöt forfaitaire de 2,2 %. Calcule
sur la prestation pour I'infrastruc-
ture, les indemnites compensa-
trices, la prise en charge du deficit
et la reduction de l'impöt prealable
sur les operations au benefice
d'une pseudo-franchise, ce forfait
s'eleve ä 73,5 MFr.

L'amortissement de la creance CPS
effectue dans le cadre du train de
mesures visant ä ameliorer le

resultat de l'entreprise de 1996

constitue une action unique et une

operation blanche. De ce fait,
statistiquement, ce poste fait
ressortir une diminution correspon-
dante par rapport ä I'exercice
precedent.
Les charges hors exploitation et
extraordinaires se sont accrues de
32,5 MFr, notamment ä la suite de
redressements de la valeur de
plusieurs participations.
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Compte de resultats de l'infrastructure

Aux termes du mandat de prestations

1987, proroge jusqu'ä la fin de
1997 la Confederation porte la

responsable financiere pour la
construction et l'entretien de

l'infrastructure. Les depenses
annuelles doivent faire l'objet d'un
compte separe, en conformite des

dispositions de l'art. 15, 2e alinea de
la LF sur les CFF.

Compte de resultats Compte 96 Budget 97 Compte 97 Difference comptes 97/96
de l'infrastructure MFr MFr MFr MFr %

Charges
Amortissements 404,7 437,6 487,1 82,4 20,4
Interets 406,4 461,1 412,6 6,2 1,5
Entretien ordinaire 513,0 520,4 501,6 - 11,4 - 2,2
Investissements non activables 203,8 206,3 221,3 17,5 8,6

Total brut 1 527,9 1 625,4 1 622,6 94,7 6,2
Double imputation du ferroutage - 63,0 - 61,5 - 59,5 3,5 5,6

Total net 1 464,9 1 563,9 1 563,1 98,2 6,7
Forfaitisation de l'impöt prealable 2,2% 32,2 1) 34,4 2,2 6,8

Total des charges CRI 1 497,1 1 598,3 1 597,5 100,4 6,7

Produits
Contributions des CFF — — — —
Prestations de la Confederation 1 497,1 1 598,3 1 597,5 100,4 6,7

Total 1 497,1 1 598,3 1 597,5 100,4 6,7

1 Forfait TVA non inscrit au budget, la reglementation avec la Confederation etant survenue seulement apres l'etablissement du budget.

L'infrastructure comprend tous les

equipements et installations fixes
qui ont un rapport direct avec la

construction, Sexploitation et
l'entretien des voies de communication.

N'en font pas partie les
installations et equipements des
usines electriques et des centrales
convertitrices, les lignes de

transport et les ateliers principaux
de l'entretien des vehicules.

Les amortissements sont calcules,
sur la base des valeurs immobili-
sees de l'infrastructure, directement
selon les donnees du compte des
immobilisations et des amortissements.

La base du calcul des
interets est constitute par la part
des fonds de tiers consacres aux
investissements dans l'infrastructure.

L'entretien ordinaire ressort

des ordres d'entretien tels qu'ils
figurent dans le Systeme comptable
interne, et les investissements non
activables resultant d'ordres
d'investissement correspondent ä

la part sans augmentation de la

valeur des objets acheves dans le

domaine de l'infrastructure.

L'ensemble des depenses s'eleve ä

1622,6 MFr. De cette somme, pour
eviter une double imputation de la

Confederation, 59,5 MFr ont ete
deduits au titre des parts de
l'infrastructure qui figurent dans
I'indemnite compensatrice pour le

ferroutage, basee sur une couver-
ture integrale des coüts
(art. 35 OCFF). En revanche, le

compte est greve de 34,4 MFr pour
le forfait de 2,2 % qui remplace la

reduction de l'impöt prealable

(TVA). Les depenses nettes ä la

charge de la Confederation
s'elevent ainsi ä 15975 MFr.

Par rapport ä I'exercice precedent,
les amortissements ont augmente
de 82,4 MFr consecutivement ä

l'accroissement des immobilisations

et ä l'amortissement de
valeurs residuelles (plate-forme de
la gare de Zurich Aeroport). Les
interets sont restes ä peu pres au
niveau de 1996 (+ 6,2 MFr, soit
I,5 %). Un management intensif
des coüts a permis de reduire de

II,4 MFr l'entretien ordinaire. D'une
annee ä I'autre, les investissements
non activables ont progresse de
175 MFr ä la suite de la liquidation
de projets acheves mais non
encore decomptes.
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Compte des investissements

A l'origine, le Conseil federal avait
plafonne le volume ordinaire des
investissements de 1997 ä

1630 MFr nets. Dans le but de
limiter ä plus long terme la crois-
sance des coüts induits des
investissements (amortissements et

interets), les fonds ont ete reduits
de 76,3 MFr pour le budget de 1997

s'etablissant ä 1553,7 MFr. Compte
tenu des contributions de tiers
devisees ä 119,5 MFr, il en est
resulte un volume brut des

investissements de 1673,2 MFr. Ce
montant du budget a ete releve de
7379 MFr, le total s'inscrivant ä

2411,1 MFr, en faveur de certains
projets (notamment Rail 2000,
biens-fonds pour des projets
ulterieurs, couloirs ferroutiers,
protection antibruit pour le couloir
ferroutier CFF, commercialisations).

Les depenses brutes de 19977 MFr
figurant au compte sont superieu-
res de 101,8 MFr (5,4 %) ä Celles de

1996 et inferieures de 413,4 MFr

(171 %) au budget. La part brute
des investissements ordinaires
(plafonnes) s'eleve ä 1433,7 MFr,
dont 1329,5 MFr ä la charge des
CFF. Le solde (104,2 MFr) est
couvert par des contributions de
tiers et des produits divers. La part
brute des investissements hors
plafond est de 564 MFr, dont
551,2 MFr (564 MFr moins
contributions de tiers et produits divers
12,8 MFr) ä la charge des CFF.

Le financement des depenses brutes de 19977 MFr se presente comme il

suit.

Amortissements 934,9 MFr 46,8 %
Investissements non activables 306,2 MFr 15,3%
Contributions de tiers et produits divers 117,0 MFr 5,9 %
Fonds d'emprunts ä long terme
(prets de la Confederation) 639,6 MFr 32,0 %

Compte des par Compte 96 Budget 97 Compte 97 Difference comptes 97/96
secteurs d'investissements MFr MFr MFr MFr %

Investissements plafonnes 1 521,9 1 673,2 1 433,7 - 88,2 - 5,8

Investissements hors plafond
Rail 2000 296,4 576,0 472,6 176,2 59,4

Acquisition de terrains - 6,1 41,6 4,5 10,6
Couloir ferroutier au St-Gothard 5,2 4,0 5,9 0,7 13,5
Couloir ferroutier au Lötschberg 36,0 50,3 42,0 6,0 16,7
Assainissement phonique

(anc. «Protection antibruit pour le couloir ferroutier CFF») 1.6 15,0 1,9 0,3 18,8
Commercialisations 36,0 44,3 31,8 - 4,2 - 11,7
IGB pour les ETC 0,6 1,7 0,4 - 0,2 - 33,3
Reduction/forfaitisation de la deduction de

l'impöt prealable (TVA) 4,3 5,0 4,9 0,6 14,0

Total hors plafond 374,0 737,9 564,0 190,0 50,8

Total brut 1 895,9 2 411,1 1 997,7 101,8 5,4

Contributions de tiers et produits divers 115,5 121,4 117,0 1.5 1,3

Total net 1 780,4 2 289,7 1880,7 100,3 5,6
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Nature des Compte 96 Budget 97 Compte 97 Difference comptes 97/96
des charges MFr MFr MFr MFr %

Charges
Depenses de choses 1 573,4 2 076,1 1 694,4 121,0 7,7
Matieres 244,5 344,1 229,2 - 15,3 - 6,3
Prestations de tiers 1 123,8 1 468,5 1 283,8 160,0 14,2
Honoraires (etudes de projets/direction des travaux) 111,4 135,9 111,1 - 0,3 - 0,3
Autres depenses de choses 93,7 127,6 70,3 - 23,4 - 25,0

Prestations propres 318,2 330,0 298,4 - 19,8 - 6,2

Reduction de l'impöt prealable (TVA) 4,3 5,0 4,9 0,6 14,0

Total 1 895,9 2 411,1 1 997,7 101,8 5,4

Produits
Produits accessoires 115,5 121,4 117,0 1,5 1,3
Contributions de tiers * 80,0 99,3 89,8 9,8 12,3
Divers produits 35,5 22,1 27,2 - 8,3 - 23,4

Investissements ä la charge des CFF 1 780,4 2 289,7 1 880,7 100,3 5,6

Total 1 895,9 2 411,1 1 997,7 101,8 5,4

* dont contributions

- RER zurichois 52,5 41,0 41,0

- RER bernois Ville de Berne 2,0 — —
Canton de Berne 0,7 1,0

Les produits se sont accrus de
1,5 MFr (1,3 %) d'une annee ä

l'autre et sont inferieurs de 4,4 MFr
(3,6 %) au budget. Les contribu¬

tions du Canton de Zurich et de la

Ville de Berne pour leurs RER

s'elevent ä 42 MFr, ce qui equivaut
ä 46,8 % de toutes les contributions

de tiers.
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Compte des investissements par groupes
demobilisations (montants

Compte 96
MFr

Budget 97

MFr
Compte 97

MFr

Difference comptes 97/96
MFr %

Immeubles et installations 1 417,9 1 938,3 1 548,5 130,6 9,2
Installations ferroviaires 1 336,1 1 811,4 1 467,6 131,5 9,8
Usines electriques 57,5 94,9 60,1 2,6 4,5
Ateliers 24,3 32,0 20,8 - 3,5 - 14,4

Vehicules 473,7 467,8 444,3 - 29,4 - 6,2
Vehicules moteurs 305,1 146,6 158,9 - 146,2 -47,9
Voitures 145,0 267,7 280,1 135,1 93,2
Wagons (y compris wagons de service) 19,5 48,0 0,8 - 18,7 - 95,9
Vehicules routiers 4,1 5,5 4,5 0,4 9,8

Reduction de l'impöt prealable (TVA) 4,3 5,0 4,9 0,6 14,0

Total 1 895,9 2 411,1 1 997,7 101,8 5,4

Les depenses pour les installations
ferroviaires sont restees de
343,8 MFr (19 %) en de?ä des
previsions, en raison d'adjudica-
tions plus avantageuses, de retards
dans les procedures d'approbation

des plans, de l'absence de
decisions d'approbation des plans, de
l'ouverture retardee des chantiers
et de l'abandon de l'intention
d'acquerir des terrains pour les

grands projets.

Les depenses nettes de 1364,2 MFr investies dans les installations
ferroviaires (depenses brutes 14676 MFr moins 103,4 MFr au titre des
contributions de tiers et produits divers) ont ete affectees aux travaux suivants.

447,8 MFr gares, bätiments administratifs et de service

570,2 MFr installations de la pleine voie (dont ligne du Grauholz
3,4 MFr, seconde voie Schüpfen-Lyss 5,9 MFr, seconde
voie Vaumarcus-Gorgier-St-Aubin 21,8 MFr, seconde voie
Onnens-Bonvillars-Vaumarcus 53,5 MFr, troisieme voie
Wankdorf (bifurcation)-Ostermundigen 16,4 MFr, troisieme
voie Coppet-Geneve Cornavin 5,4 MFr, mise ä 4 voies
Aarau-Rupperswil 3,9 MFr, nouvelle ligne Muttenz-Liestal
99,6 MFr, nouvelle ligne Mattstetten-Rothrist 109,4 MFr,

seconde double voie Zurich HB-Thalwil 60,7 MFr, seconde
double voie Dietikon-Killwangen-Spreitenbach 5 MFr et
seconde voie Meilen-Uetikon 11,2 MFr)

218,5 MFr renouvellement de voies et de branchements

19,2 MFr petits travaux de completement et de renouvellement

18,2 MFr renouvellement de catenaires y c. dispositifs de
commande

87,0 MFr realisation de projets informatiques

3,3 MFr divers projets
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Les depenses pour les investisse-
ments dans le secteur des usines
electriques sont inferieures de
34,8 MFr au budget en raison de
retards dans les procedures
d'approbation des plans et dans
l'execution des travaux.

Dans les ateliers, les depenses en
moins de 11,2 MFr comparative-
ment au budget sont dues ä des
projets differes ou retardes.

Les depenses pour l'acquisition de
nouveaux vehicules sont restees de
23,5 MFr en degä des previsions.
Des modifications des programmes
d'acquisition et de livraison ont
entraine des depenses en plus et
en moins pour certaines categories
de vehicules.

Les investissements se repartissent sur les types de vehicules ci-apres.

25,5 MFr vehicules RER

26,4 MFr locomotives diesel

24,6 MFr locomotives Re 465, couloir ferroutier Lötschberg

20,2 MFr reversibilisation des trains Intercity

44,8 MFr voitures de commande Intercity

71,1 MFr rames pendulaires Intercity

215,0 MFr voitures ä deux niveaux IC 2000
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Bilan

au Compte 96
MFr

Compte 97

MFr

Difference

MFr

Actifs
Immobilisations 16 740,8 17 415,5 674,7
Fonds de roulement 3 446,5 4 391,9 945,4
Actifs transitoires 944,9 788,3 - 156,6
Decouvert du bilan 1 110,7 195,6 - 915,1

Total actifs 22 242,9 22 791,3 548,4

Passifs
Fonds propres 3 000,0 3 000,0 —

Fonds de tiers 18 641,7 18 993,8 352,1
Engagements ä long terme 14 086,5 14 268,7 182,2
Engagements ä court terme 4 555,2 4 725,1 169,9
(dont fonds pour la couverture de gros dommages) (37,0) (37,0) H
Passifs transitoires 601,2 797,5 196,3

Total passifs 22 242,9 22 791,3 548,4

Actifs
Au 31 decembre 1997 la somme
inscrite au bilan s'etablissait ä

22791,3 MFr, ce qui denote une
hausse de 548,4 MFr (2,5 %).

La valeur au bilan des immeubles,
installations et vehicules ainsi que
des participations a evolue comme
il suit, compte tenu des investisse-
ments et des suppressions d'immo-
bilisations.
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Resultats financiers

Immobilisations Compte 96 Compte 97 Difference
MFr MFr MFr

Installations ferroviaires 15 292,1 16 706,9 1 414,8
Usines electriques 1 496,7 1 613,5 116,8
Ateliers 367,1 385,7 18,6
Vehicules 8 357,7 8 630,5 272,8
Biens-fonds pour des projets ulterieurs 258,7 275,7 17,0

Total des valeurs de construction ou d'acquisition 25 772,3 27 612,3 1 840,0
Deduction des amortissements cumules - 15 491,6 - 16 013,9 - 522,3

Valeur au bilan des immeubles,
installations et vehicules 10 280,7 11 598,4 1 317,7
en % des valeurs de construction ou d'acquisition 39,9 42,0 2,1

Ouvragesinacheves 6170,2 5 487,3 - 682,9

Participations 289,9 329,8 39,9

Sur l'ensemble des valeurs de
construction et d'acquisition, soit
27612,3 MFr, ('infrastructure
represente 17 milliards de francs ou
62 %. En raison de l'äge moyen
eleve des installations, les valeurs
de remplacement sont nettement
superieures aux valeurs d'acquisition.

La hausse de 1840 MFr des
immobilisations resulte de l'accrois-
sement ordinaire des valeurs
immobilisees qui, en raison du
nombre bien plus important de
projets decomptes en 1997, est
superieur ä celui des annees
precedentes. Deduction faite des
amortissements cumules

(+ 522,3 MFr), la valeur au bilan est
en progression de 1317,7 MFr.

La valeur des ouvrages inacheves
a recule de 682,9 MFr ä cause du
plus grand nombre de projets
decomptes, s'etablissant ä

5487,3 MFr.

Les fonds de roulement ont
augmente de 945,4 MFr (274 %)

pour s'inscrire ä 4391,9 MFr.

La modification est esssentielle-
ment due aux paiements anticipes
verses au titre de la location de
materiel roulant, et au relevement
des placements existants qui
ont progresse de 628,3 MFr surtout
en relation avec les contrats de
location-vente de materiel roulant.

D'autres accroissement importants
sont enregistres dans les banques,
les avoirs des clients, les prestations

pour ^infrastructure et les
ordres de clients.

Les actifs transitoires, de 788,3 MFr,

ont diminue de 156,6 MFr,

principalement ä la suite de
delimitations dans le temps de
('Administration föderale des
finances.

En raison de l'assainissement des
decouverts anterieurs par la

Confederation, le decouvert du
bilan a regresse de 915,1 MFr pour
s'etablir ä 195,6 MFr.
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Passifs
D'une annee ä l'autre, les fonds de
tiers ont augmente de 352,1 MFr
seulement, s'inscrivant ä

18993,8 MFr. Etant donne, toute-
fois, que les fonds propres sont
restes constants, la relation entre

les fonds propres et les fonds de
tiers a continue de se deteriorer,
passant de 1:6,2 ä 1:6,3.

Les engagements ä long terme se
decomposent comme il suit.

Engagements ä long terme Compte 96 Compte 97 Difference
MFr MFr MFr

Prets de la Confederation 7 850,0 7 499,3 - 350,7
Prets de la CPS 5 910,0 5 910,0 —
Autres prets 326,5 859,4 532,9

Total 14 086,5 14 268,7 182,2

Les engagements ä long terme sont
constitues pour 52,6 % de prets de
la Confederation, pour 41,4 % de
prets de la CPS et pour 6 %

d'autres prets. Les nouveaux prets
de la Confederation se sont eleves
ä 610 MFr pour les prets ä taux
variable et ä 150 MFr pour les

autres prets ä interet, une somme
de 1110,7 MFr etant compensee au
titre de l'assainissement des
decouverts du bilan anterieurs. Les

prets de la CPS sont restes
inchanges. En revanche, les autres
prets se sont accrus ä la suite d'un
nouveau pret d'Eurofima de
533 MFr (lie ä une transaction de
location-vente), s'etablissant ä

859,4 MFr.

Les engagements ä court terme ont
augmente de 169,9 MFr pour
s'inscrire ä 4725,1 MFr. Dans ce
chapitre, revolution de certains
postes est contradictoire. Les

engagements envers I'Administra-
tion federale des finances, de
670,3 MFr, ont recule de 455,8 MFr.

D'autres baisses des engagements
sont enregistrees surtout dans les

institutions sociales (89,1 MFr) et en
relation avec les delimitations dans
le temps avec ('Administration
federale des finances (329,3 MFr).
En revanche, les autres engagements

sont passes ä 708,3 MFr,

progressant de 570,3 MFr. Ce
montant tient compte des
nouveaux engagements de 383,6 MFr

pour les operations de location-
vente de materiel roulant passees
en 1997, de 77,7 MFr pour les

acomptes verses par les clients au
titre d'ordres mis en oeuvre, et de
98,4 MFr pour les versements
anticipes pour les droits de pose
SUNRISE. En outre, I'on constate
des augmentations surtout dans les

engagements envers les banques
(75,9 MFr), les chemins de fer
etrangers (33,7 MFr) et les fournis-
seurs (117,9 MFr). Les reserves font
ressortir une augmentation de
159,1 MFr (annulation de location-
vente de materiel roulant). D'autres
delimitations dans le temps ont
entraine une progression de
60,8 MFr.
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Flux financiers

Origine des fonds

MFr MFr

-Autofinancement
Cash-flow
Deficit - 195,6
Amortissements 967,2
Investissements non activables 306,2
Constitution de reserves 6,2
Dissolution de reserves - 42,8 1 041,2

-Apports de tiers
Assainissement des deficits cumules 1992-1996 1 110,7

Augmentation des engagements ä long terme 182,2

Augmentation des engagements ä court terme 169,9
Contributions de tiers aux investissements
et produits divers sur les investissements 117,0

Augmentation des passifs transitoires 196,3
Diminution des actifs transitoires 156,6 1 932,7

-Installations supprimees 9,1

2 983,0

Affectation des fonds

-Investissements
Augmentation des valeurs immobilisees au compte des investissements de 1997 1 997,7

-Augmentation des fonds de roulement 945,4

-Augmentation des participations 39,9

2 983,0
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